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Capital Risque : méthodologie 

• Principes de collecte 

 

– Des statistiques établies sur la base des réponses collectées via le site Internet sécurisé www.afic-data.com 
dédié aux membres de l'AFIC. 

– Une saisie des transactions par les membres « deal by deal », par véhicule d’investissement et par métier. 

 

 

• Principes de traitement 

 

– Des analyses se rapportant uniquement aux acteurs français du Capital Investissement, membres de 
l’AFIC (autrement dit ne sont pas pris en compte les acteurs non membres de l'AFIC). 

– Des levées de fonds prises en compte uniquement dans le cas où le véhicule d’investissement est rattaché à 
un bureau français. 

– Des investissements pris en compte uniquement dans le cas où ils relèvent du bureau français. 

– Des investissements pris en compte uniquement lorsqu’ils relèvent du Capital Risque. 

– Des transactions prises en compte à la date effective du décaissement ou de l’encaissement (date de 
closing). 
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Répartition des entreprises par type d’investissement 

946 entreprises 
(844  au S1 2010) 

 884 entreprises 

4 317 M€ 
(2 974 M€ au S1 2010) 

946 entreprises 

Capital 
Risque 

Capital 
Développement 

Capital Transmission 

Capital 
Retournement 

Autres 

 S1 2011 
(S1 2010) 

Sources : www.afic-data.com / Grant Thornton 

. Capital Risque 

Capital Développement 

Capital Transmission / LBO 

Capital Retournement 

Autre 

Investissements 

18 7
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484
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518
(55%)

233
(26%)

232
(25%)

S1 2010 S1 2011
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Désinvestissements 

Capital 
Risque 

Capital 
Développement 

Capital Transmission 

Capital 
Retournement 

Autres 

 *Stade de développement  de l’entreprise lors du premier investissement de la société de gestion dans cette entreprise. 
 Une entreprise désinvestie par deux sociétés de gestion différentes peut donc être affectée à deux métiers historiques différents 

S1 2011 
(S1 2010) 

541 entreprises 
(435 en S1 2010) 

3 039 M€ au coût historique  
(1 614  M€ en  S1 2010) 
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120

225

107

23

11

158

267

113

20

4

964

475

151

44

15

2 385

394

201
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365 M€

1 198 M€

435 M€

1 128 M€

919 M€

727 M€

619 M€

231 M€

72 M€

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 S1 2010 S1 2011

Évolution annuelle des  prévisions d’allocation en Capital Risque 
des capitaux levés entre 2004 et S1 2011 

Capital Risque : les levées de fonds entre 2004 et S1 2011 

-69% 

Source : www.afic-data.com / Grant Thornton  

CAGR 2004 / 2010 

+9,2% 
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417

353
335

416
428

401

458

233 232

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 S1 2010 S1 2011

396 M€

481 M€

536 M€

677 M€

758 M€

587 M€

605 M€

282 M€

316 M€

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 S1 2010 S1 2011

-0,4 % 

Capital Risque : les investissements entre 2004 et S1 2011 

Évolution annuelle des investissements 

Nombre d’entreprises 

CAGR 2004 / 2010 

+ 7,3% 

+12 % 

Montants investis 

CAGR 2004 / 2010 

+ 1,6% 

Source : www.afic-data.com / Grant Thornton  
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52

164

66

48

156

112

145

78

10

135

81

16

Répartition des entreprises par taille et type d’investissement 

 S1 2011 
(S1 2010) 

Sources : www.afic-data.com / Grant Thornton 

Capital Risque 

Plus de 5 M€  
(max < 15M€) 

De 1 à 5 M€ 

Moins de 1M€ 

232 Entreprises 
(233 au S1 2010) 

316 M€ 
(282 M€ au S1 2010) 

Capital Risque : les investissements au S1 2011 
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Répartition des entreprises investies par type de véhicule au S1 2011 (*) 

 

* Une même entreprise peut être investie par plusieurs types de véhicules 

 

Véhicules de droit français 

Véhicules de droit étranger 

FCPR 

FCPI 

FIP 

SCR 

Holding  
financier  
français 

Véhicules de 
droit étranger 

316 M€ 

282 M€ 

Capital Risque : les investissements au S1 2011 

316 M€ 
(282 M€ en 2009) 

232  entreprises 
(233 au S1 2010) 

S1 2011 
(S1 2010) 

Source : www.afic-data.com / Grant Thornton  
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France 
208 M€ 

(177) 

Autre 
Europe 
6 M€ 

(9) 

Reste 
monde 
27 M€ 

(17) 

S1 2011 

18 M€ 
(9) 

19 M€ 
(7) 

15 M€ 
(3) 

4 M€ 
(3) 

3 M€ 
(3) 

17 M€ 
(4) 

316 M€ 
(232 entreprises) 

Répartition des entreprises investies par zone géographique 

Capital Risque : les investissements au S1 2011 

233 entreprises 232 entreprises 

France Autre Europe 

Reste du Monde 
Source : www.afic-data.com / Grant Thornton  
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Répartition des entreprises investies par région 

Capital Risque : les investissements au S1 2011 

Source : www.afic-data.com / Grant Thornton  

S1 2010 

S1 2011 
208 M€ 

(177 entreprises en France) 

282 M€ 
(233 entreprises en France) 
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Répartition des entreprises investies en fonction du chiffre d’affaires et du nombre de salariés au S1 2011  
(en nombre d’entreprises) 

CA au 31/12/2010 Effectifs au 31/12/2010 
232 entreprises* 

(233 au S1 2010)** 

> 20 M€ 

De 5 à 20 M€ 

< 5 M€ 

> 100 salariés 

De 20 à 99 salariés 

< 20 salariés 

Capital Risque : les investissements au S1 2011 

Source : www.afic-data.com / Grant Thornton  

Non PME 
PME / PMI 

* S1 2011 : Pour 42 entreprises, les effectifs et/ou chiffre d'affaires n'ont pas été communiqués 
** S1 2010 : Pour  36 entreprises, les effectifs et/ou chiffre d'affaires n'ont pas été communiqués 
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Energie 

Industrie & Chimie 

Service & Transport 

Biens de consommation 

Informatique 

Médical & Biotech. 

Télécom. & Communication 

Autres Secteurs 

Répartition des entreprises investies par secteur d’activité 

Capital Risque : les investissements au S1 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

316  M€ 
(282 M€ en 2009) 

232 entreprises 
(233 au S1 2011) 

S1 2011 
(S1 2010) 

Source : www.afic-data.com / Grant Thornton  

Construction BTP 
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Répartition des entreprises entre nouvelles entreprises et réinvestissements au S1 2011 

Capital Risque : les investissements au S1 2011 
 

282 M€ 

316 M€ 233 
232 

Nombre d’entreprises Montants investis 

Source : www.afic-data.com/ Grant Thornton 

• Tous les investissements reçus par une entreprise sont considérés comme des 1er investissements pendant 6 mois, quelque soit la Société de Gestion. Les mouvements suivants 
sont considérés comme des réinvestissements. Une entreprise peut donc être comptabilisée en11er investissement et réinvestissement  sur la même année. 

Nouvelles entreprises  
investies 

Réinvestissements 
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Capital Risque : les investissements au S1 2011 

Répartition des entreprises entre Entreprises cotées et non cotées au S1 2011 

Source : www.afic-data.com/ Grant Thornton 

Nombre d’entreprises Montants investis 

233  232  

282 M€ 

316 M€ 

Entreprises cotées 

Entreprises non cotées 
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A propos de l'AFIC : 
 

L’AFIC, à travers sa mission de déontologie, de contrôle et de développement de pratiques de place, figure au rang des deux 

associations reconnues par l’AMF et dont l’adhésion constitue pour les sociétés de gestion une des conditions d’agrément. 

C’est la seule association professionnelle spécialisée sur le métier du Capital Investissement.  

 

Promouvoir la place et le rôle du Capital Investissement, participer activement à son développement en fédérant l’ensemble 

de la profession et établir les meilleures pratiques, méthodes et outils pour un exercice professionnel du métier d’actionnaire 

figurent parmi les priorités de l’AFIC.  

 

L’association regroupe l’ensemble des structures de Capital Investissement installées en France et compte à ce titre plus de 

280 membres actifs. 

  
  

 

 Vos contacts à l’AFIC :  

 

Chloé MAGNIER – Directrice du pôle Etudes économiques et Statistiques– c.magnier@afic.asso.fr 

Céline PALLUAT de BESSET – Chargé des études et statistiques sénior - c.palluat@afic.asso.fr  

Nadia Kouassi – Chargé des études économiques et statistiques- n.kouassi@afic.asso.fr  
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